
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Sexta-feira •  22 de novembro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 494

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO NOMEAÇÃO (Nº 01/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (PROTOCOLO DE INTENÇÕES 2024) ...................................................................... 6



Sexta-feira
22 de novembro de 2024
Ano X • Edição Nº 494

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO NOMEAÇÃO (Nº 01/2024)

 
 

 
Cabaceiras do Paraguaçu – Cachoeira – Castro Alves – Conceição do 

Almeida –  Cruz das Almas – Governador Mangabeira – Maragogipe – 
Muniz Ferreira – Muritiba – Nazaré – Santo Amaro – Santo Antônio de 

Jesus – Sapeaçu – Saubara. 
 

 

Página 1/7                       Rodovia 242, 670 – Centro – Castro Alves – Ba 

DECRETO N° 01 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 

Organizadora da 1ª Conferência Intermunicipal 

do Meio Ambiente do Consórcio do Território 

do Recôncavo – CTR. 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO, presidente do Consórcio do Território do 

Recôncavo – CTR, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança Climática 

(MMA) nº 1016 de 20 de março de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio 

Ambiente – CNMA; 

CONSIDERANDO o Decreto do Estado da Bahia nº 22.948 de 07 de agosto de 2024, que 

convoca a 4ª Conferência Estadual do Meio Ambiente; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática 

para subdiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima; 

CONSIDERANDO a Etapa Estadual da Conferência do Meio Ambiente; 

CONSIDERANDO que a Comissão Organizadora é a instância responsável pela gestão 

e organização da 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do CTR, nomeada por 

seus representantes, o Presidente em exercício Thiancle da Silva Araújo e o secretário 

executivo, Jailson Peixoto com integrantes indicados pelo órgão responsável pelo meio 

ambiente de cada município e do CODETER – Colegiados Territoriais de 

Desenvolvimento Sustentável. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear e constituir a Comissão Organizadora da realização da 1ª Conferencia 

Intermunicipal do Meio Ambiente do Consórcio do Território do Reconcavo – CTR, que 



Sexta-feira
22 de novembro de 2024
Ano X • Edição Nº 494

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

 
Cabaceiras do Paraguaçu – Cachoeira – Castro Alves – Conceição do 

Almeida –  Cruz das Almas – Governador Mangabeira – Maragogipe – 
Muniz Ferreira – Muritiba – Nazaré – Santo Amaro – Santo Antônio de 

Jesus – Sapeaçu – Saubara. 
 

 

Página 2/7                       Rodovia 242, 670 – Centro – Castro Alves – Ba 

será composta pelos seguintes membros: 

 AGEU AQUILA DOS SANTOS MACHADO, portador do CPF sob o número 

450.895.665-34, representando a prefeitura do município de Saubara/BA; 

 MOISÉS PINHEIRO REZENDE, portador do CPF sob o número 033.363.265-

67, representando a prefeitura do município de Governador Mangabeira/BA; 

 JEAN CERQUEIRA LIMA, portador do CPF sob o número 007.785.225-71, 

representando a sociedade civil do município de Nazaré/BA; 

 JÉSSICA BARRETO BITTENCOURT SOUZA, portadora do CPF sob o número 

052.585.415-09, representando a prefeitura do município de Santo Antônio de 

Jesus/BA; 

 KAROLINA OLIVEIRA ROCHA MONTENEGRO, portadora do CPF sob o 

número 040.377.095-54, representando a prefeitura do município de Cruz das 

Almas/BA; 

 LUDIANA SEPULVIDA DO SACRAMENTO, portadora do CPF sob o número 

040.606.665-56, representando a prefeitura do município de Santo Amaro/BA; 

 CAMILA OLIVEIRA RIBEIRO NEIVA BORGES, portadora do CPF sob o 

número 037.319.195-24, representando a prefeitura do município de Conceição 

do Almeida/BA; 

 LUISE TORRES OLIVEIRA, portadora do CPF sob o número 056.549.425-22, 

representando a prefeitura do município de Cachoeira/BA; 

 GABRIELA SANTOS PRAZERES, portadora do CPF sob o número 

284.752.965.08, representando a prefeitura do município de Muniz Ferreira/BA; 

 ARMANDO SANTOS NASCIMENTO FILHO, portador do CPF sob o número 

807.471.380-20, representando a prefeitura do município de Castro Alves/BA; 

 MATHEUS ARAÚJO DOS SANTOS, portador do CPF sob o número 

059.187.685-05, representando a prefeitura do município de Sapeaçu/BA; 

 AILTON FIUZA DOS SANTOS, portador do CPF sob o número 051.066.015-

09, representando a sociedade civil do município de Muritiba/BA; 



Sexta-feira
22 de novembro de 2024
Ano X • Edição Nº 494

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

 
Cabaceiras do Paraguaçu – Cachoeira – Castro Alves – Conceição do 

Almeida –  Cruz das Almas – Governador Mangabeira – Maragogipe – 
Muniz Ferreira – Muritiba – Nazaré – Santo Amaro – Santo Antônio de 

Jesus – Sapeaçu – Saubara. 
 

 

Página 3/7                       Rodovia 242, 670 – Centro – Castro Alves – Ba 

 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS, portadora do CPF sob o numero 

859.970.185-12, representando a prefeitura do município de Cabaceiras do 

Paraguaçu/BA; 

 LUIZ AMÉRICO BRITO GUERREIRO, portador do CPF sob o número 

041.375.575-43, representando a sociedade civil do municipio de 

Maragogipe/BA; 

 ROSANA VIEIRA DE JESUS OLIVEIRA, portadora do CPF sob o número 

963.647.935-68, representando o Colegiado de Desenvolvimento do Território do 

Recôncavo - CODETER; 

 IGOR DOS SANTOS PEREIRA DA SILVA, portador do CPF sob o número 

026.009.815-94, representando o Consórcio do Território do Recôncavo – CTR; 

 RAFAELA DA SILVA SANTOS, portadora do CPF sob o número 052.980.195-

79, representando o Consórcio do Território do Recôncavo – CTR; 

 VALMIR CONCEIÇÃO LORDELO, portador do CPF sob o número 

793.121.365-34, representando o Consórcio do Território do Recôncavo – CTR; 

 

§ 1º A Comissão Oraganizadora terá sua sessão instalada e deliberará com quórum 

minimo de cinquenta por cento mais um, dos membros, sendo válidas as decisões que 

obtiverem maioria dos presentes à reunião; 

§ 2º As atividades da Comissão Organizadora poderão ser ordenadas em grupos de 

trabalho para tarefas especificas, ou por todos o seu membros para tarefas que exijam 

esforço concentrado, ou ainda contar com o apoio técnico dos integrantes do Consórcio 

do Território do Recôncavo – CTR; 

Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora da 1ª Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente do CTR, dentre outras atividades: 

I. Auxiliar na construção do texto orientador de cada tema; 

II. Organizar, acompanhar, promover, divulgar e avaliar a realização da 1ª 

Conferencia Intermunicipal do Meio Ambiente do CTR; 

III. Mobilizar, os (as) parceiros (as) e filiados (as) de suas entidades, orgãos e 

reder de membros no ambito de sua atuação no municipio para a participação 



Sexta-feira
22 de novembro de 2024
Ano X • Edição Nº 494

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

 
Cabaceiras do Paraguaçu – Cachoeira – Castro Alves – Conceição do 

Almeida –  Cruz das Almas – Governador Mangabeira – Maragogipe – 
Muniz Ferreira – Muritiba – Nazaré – Santo Amaro – Santo Antônio de 

Jesus – Sapeaçu – Saubara. 
 

 

Página 4/7                       Rodovia 242, 670 – Centro – Castro Alves – Ba 

na 1ª Conferencia Intermunicipal do Meio Ambiente do CTR; 

IV. Elaborar o Relatório Final da 1ª Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente do CTR, assim commo promover a sua publicação e divulgação. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO 

Presidente do CTR 

 

 

 



Sexta-feira
22 de novembro de 2024
Ano X • Edição Nº 494

- 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (PROTOCOLO DE INTENÇÕES 2024)

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/10/2024 | Edição: 195 | Seção: 3 | Página: 6

Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria de Defesa Agropecuária

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES S/Nº - CTR-MAPA/2024

Processo: 21000.041491/2024-02. Espécie: Protocolo de Intenções s/nº CTR-MAPA/2024

Partes: Ministério da Agricultura, Pecuária e abastecimento - MAPA, CNPJ: 00.396.895/0001-25 e o

Consórcio (CONSÓRCIO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO- CTR), CNPJ: 19.964.230/0001-07. Objetivo: buscar

envidar os esforços necessários para a integração dos Serviços de Inspeção Municipais vinculados aos

Consócios, considerados aptos a participar da Etapa de Execução do Projeto ConSIM, ao Sistema Brasileiro

de Inspeção de Inspeção de Produtos de Origem Animal - SISBI-POA, Integrante do Sistema Unificado de

Atenção à Sanidade Agropecuária -SUASA, instituído pela Lei nº 9.712, de 20 de novembro de 1998.

Assinatura: 03/09/2024. Vigência: 16 meses. Assinam: Carlos Henrique Baqueta Fávaro - Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Thiancle da Silva Araújo - Representante do Consórcio CTR.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO NOMEAÇÃO (Nº 01/2024)
	EXTRATO (PROTOCOLO DE INTENÇÕES 2024)



		2024-11-22T01:41:42-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




